

Handläggare
Eva Runestig**Till**
Bromma stadsdelsnämnd

Svar på skrivelse från SD om möjliggörare för kriminella nätverk inom kommunens verksamheter

Förvaltningens förslag till beslut

Nämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen.

Sammanfattning

I en skrivelse till Bromma stadsdelsnämnd, daterad 2024-03-21, lyfter Findel Madison (SD) och Mario Shevchenko (SD) resultaten från en studie som nyligen genomförts av Brottsförebyggande rådet (BRÅ) som visar att det finns möjliggörare för kriminella nätverk inom kommunal verksamhet. Skribenterna lyfter även att BRÅ årligen fördelar ekonomiskt stöd till kommuner för att främja utvecklingen av kunskapsbaserade brottsförebyggande åtgärder. Mot bakgrund av detta ställer skribenterna ett antal frågor till förvaltningen kopplat till hur förvaltningen arbetar med att upptäcka och åtgärda välfärdsbrottslighet samt ifall förvaltningen sökt och erhållit medel för brottsförebyggande åtgärder.

Förvaltningen arbetar aktivt med att förebygga och motverka välfärdsbrottslighet inom verksamheten. Bland annat genomförs löpande kontroller av avtal och leverantörer och ett systematiskt arbete genomförs för att förhindra felaktiga utbetalningar. För att garantera att varor och tjänster köps av leverantörer som staden har avtal med ska inköp i första hand göras genom stadens inköpssystem. Arbetet med upphandlings- och inköpsförfaranden samt avtalsuppföljning ska stärkas och i högre grad systematiseras. Inom ramen för den lokala samverkansöverenskommelsen (SÖK), mellan Stockholms stad och Polisregion Stockholm, är systemhotande brottslighet ett nytt prioriterat område och förvaltningen har startat en arbetsgrupp under januari 2024 som tagit fram orsaksanalys och åtgärdsplaner.

Vid misstanke om brott stängs medarbetaren av från sin tjänst för utredning och erforderliga kontakter tas med personalstrategiska avdelningens arbetsrättsexperten, säkerhetsavdelningen och polisen för samråd om hantering av ärendet.

Bromma stadsdelsförvaltning har sökt och erhållit totalt 52 000 kr för förstärkningsstöd och brottsförebyggande åtgärder. Medlen har dels använts till en workshop inom den lokala samverkansöverenskommelsen med polisen, med fokus på orsaksanalyser och andra brottsförebyggande metoder. De har också använts till att köpa in och utveckla kartverket Pointsurvey för att systematisera, digitalisera och utveckla arbetet med brottsförebyggande lägesbilder och behovsanpassade riktade insatser i samverkan med till exempel lokalpolis.

Ärendet

I en skrivelse till Bromma stadsdelsnämnd, daterad 2024-03-21, lyfter Findel Madison (SD) och Mario Shevchenko (SD) resultaten från en studie som nyligen genomförts av Brottsförebyggande rådet (BRÅ) som visar att det finns möjliggörare för kriminella nätverk inom kommunal verksamhet. Skribenterna lyfter även att BRÅ årligen fördelar ekonomiskt stöd till kommuner för att främja utvecklingen av kunskapsbaserade brottsförebyggande åtgärder. Mot bakgrund av detta ställer skribenterna följande frågor till förvaltningen:

1. Hur arbetar förvaltningen för att upptäcka kriminellt möjliggörande hos anställda och konsulttjänster inom stadsdelsförvaltningen?
2. Vilka rutiner aktiveras om misstänkt kriminellt möjliggörande upptäcks inom stadsdelsförvaltningens verksamheter?
3. Har förvaltningen erhållit eller sökt medel från det årliga ekonomiska stödet för att stärka och främja utvecklingen av kunskapsbaserade brottsförebyggande åtgärder från BRÅ, som Stockholms stad mottagit 2024 för att förebygga kriminellt möjliggörande inom Stockholm stads verksamheter?

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelning HR, säkerhet, nämnd och service.

Förvaltningens synpunkter och förslag

1. För att minimera risken för välfärdsbrott genomförs olika typer av kontroller. Minst en gång om året följer förvaltningen upp de avtal och leverantörer som är upphandlade för att säkerställa att avtalen följs och att brister uppmärksammas. Ett systematiskt arbete genomförs för att förhindra felaktiga utbetalningar (FUT). Vid köp av personlig assistans kontrolleras alltid aktuellt

bolags tillstånd hos IVO (Inspektionen för vård- och omsorg). Förvaltningen ingår också i den stadsövergripande arbetsgruppen kring riskområde personlig assistans. Inom ramen för kraftsamlingens olika arbetsgrupper ska riskprofiler upprättas kring identifierade riskområden. Arbetsgrupperna ska även arbeta med att stärka rutiner kring dokumentation av de avvikelser som framkommer samt stärka informationsdelning mellan förvaltningar.

Vid nyanställning inom verksamhetsområden med barn och unga krävs registerutdrag från polisen. Under hösten 2023 gick en remiss från Kommunstyrelsen till ett antal stadsdelar med en begäran om att nämnden yttrar sig om en motion om att staden ska införa en obligatorisk bakgrundskontroll via belastningsregistret inför anställning i omsorgen och äldreomsorgen, skriven av Anette Hellström (M). Stockholms stads ställningstagande är idag att utdrag från belastningsregistret endast ska göras när lagstöd finns och det finns ännu inte inom ramen för omsorgen och äldreomsorgen. Regeringen gav i februari 2024 en utredare i uppdrag att se över om kommunerna bör få utökade möjligheter att göra bakgrundskontroller av anställda inom kommunen. Utredningen ska redovisas senast den 31 oktober 2024.

För att garantera att varor och tjänster köps av leverantörer som staden har avtal med ska inköp i första hand göras genom stadens inköpssystem. Andelen elektroniska inköp ska öka under 2024. I syfte att motverka organiserad brottslighet och oegentligheter ska arbetet med upphandlings- och inköpsförfaranden samt avtalsuppföljning stärkas och i högre grad systematiseras.

Inom ramen för den lokala samverkansöverenskommelsen (SÖK), mellan Stockholms stad och Polisregion Stockholm, är systemhotande brottslighet ett nytt prioriterat område, vilket innebär att förvaltningen ska bidra till att stärka stadens förmåga att stoppa felaktiga utbetalningar, minska antalet och storleken på felaktiga utbetalningar samt stärka parternas förmåga att motverka otillåten påverkan. Inom ramen för SÖK har en arbetsgrupp mot systemhotande brottslighet startats upp under januari 2024. I gruppen deltar säkerhetssamordnare, HR-konsult, controllers, upphandlare och FUT-handläggare. Syftet är att skapa mätbarhet och en tydligare lägesbild. Gruppen har hittills tagit fram en orsaksanalys och åtgärdsplaner.

även har lyfts in i det årliga APT-årshjulet. Information har getts till chefer som sedan ska ta upp det med sina medarbetare för att höja kompetensen inom området men framförallt för dialog och diskussion utifrån den egna verksamheten. Under året ska arbetet med otillåten påverkan stärkas och utvecklas ytterligare.

Som ett led i att utveckla, stärka och trygga rekryteringen av nya medarbetare har förvaltningsledningen fattat beslut om att samtliga chefer ska delta i en obligatorisk utbildning i kompetensbaserad rekrytering under 2024.

2. Vid misstanke om brott stängs medarbetaren av från sin tjänst för utredning, i enlighet med Allmänna bestämmelser (AB). Utifrån rådande situation tas erforderliga kontakter med till exempel personalstrategiska avdelningens arbetsrättsexperter, säkerhetsavdelningen och polisen för samråd om hantering av ärendet.
3. Bromma stadsdelsförvaltning har sökt och erhållit totalt 52 000 kr, varav 12 000 kr för förstärkningsstöd och 40 000 kr för brottsförebyggande åtgärder. Stockholms stad beviljades 4,4 mnkr av totalt 50 mnkr från BRÅ. Medlen för förstärkningsstöd har använts till en workshop inom den lokala samverkansöverenskommelsen med polisen, med fokus på orsaksanalyser och andra brottsförebyggande metoder. Medlen för de brottsförebyggande åtgärderna har använts till att köpa in och utveckla kartverktyget Pointsurvey för att systematisera, digitalisera och utveckla arbetet med brottsförebyggande lägesbilder och behovsanpassade riktade insatser i samverkan med till exempel lokalpolis.

Susanna Halldin Olsson
Stadsdelsdirektör
Bromma stadsdelsförvaltning

Eva Runestig
Avdelningschef
Bromma stadsdelsförvaltning

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Susanna Halldin Olsson, Stadsdelsdirektör	2024-04-30